آمین
بزرگوں کی خدمت میں ہدیہ سلام مسنون۔ عزیزان کو دیدہ بوسی
تمہارا اپنا احسان

ابھی ابھی شجاع آباد سے آپ کا فرستادہ لفافہ ملا ہے۔ جواباً

عرض ہے

میں گیا وقت نہیں ہوں کہ پھر آنے سکوں
حضرت صالح علیہ۔۔۔ کی خدمت میں محبت بھرے سلام
راہ میں چھوڑنے کا عظیم شکوہ۔

(۸)

۱۶ صفر المنظر [۱۳۸۱ھ ہرڈاک خانہ ملتان ۲۹ جولائی ۱۹۶۱ء]
انیس احساں! وعلیکم السلام۔ کراچی کا سفر تبلیغی نتائج کے
لحاظ سے کامیاب رہا۔ گرمی اور بارش سخت تھی۔ عنایت نامے ملے
ان نگارشات کو شاہکار قلم کہوں تو بے جا نہ ہوگا۔ افسوس کہ کچھ
وقت مل بیٹھتے۔ میری دوسری نو اسی پیدا ہوئی ہے۔ آج اس کا
عقیدہ ہے اس لئے جلدی یہ سطور لکھ رہا ہوں۔ مجھے سب سے
زیادہ فکر ہے صحت انیس کی ہے۔ جلد جلد تگرے ہو جاؤ شجاع آباد
آؤ مل بیٹھیں اور حسرتوں سے پنپ لیں۔

بزرگوں کو سلام، اندر دکانہ دعوات عزیزان کو پیار۔

دعا گو آپ کا اپنا

احساں

بارگاہ صلحاء میں محبت بھرے سلام

(۹)

۲۳ صفر المنظر [۱۳۸۱ھ اگست ۱۹۶۱ء]

انیس دل! وعلیکم السلام۔ جناب نے نصف الملاقات کو 'بوجھ'
بتایا۔ میں تو محبت نامہ کا بے چینی سے انتظار کرتا ہوں۔ ماہ ربیع الاول
کا پروگرام سارا بن چکا ہے۔ آپ اپنی صحت کے لئے کچھ بھی نہیں
لکھتے۔ کب "اچھے" ہوتے ہو ورنہ مجھے ہی کوئی "عمل" کرنا پڑے گا

نزول مسیح حاضر ہے۔ احوال و احکام سے جلد جلد نوازتے رہیں۔
سید صالح کیوں چپ ہیں کہیں ناراض تو نہیں۔ عزیزی غزالی کو
دیدہ بوسی، اندرون خانہ دعوات

(۱۰)

۴ ربیع الاول [۱۳۸۱ھ ہجرت اک خانہ صادق آباد، اگست ۱۹۶۱ء]
پیارے پرچی! السلام علیکم۔ لیل و نہار میں جولانیاں نظر آئیں
یہ آپ کس مویشگانی میں پھنس گئے۔ اس تصور کا "خالق" کون ہے
یہ تفصیل طلب داستان ہے۔

مصلحت نیست کہ از پردہ بردوں افتد راز
ور نہ در مجلس رنداں خبرے نیست کہ نیت
حسب الحکم پانی پتی کو کتاب بھیج دی ہے لیکن
نرود میخ آہنی در سنگ

ایک لمحہ بھی نہیں ایسا محبت کی قسم
جب ترا سایہ مرے قد کے برابر نہ ہوا

دل لہ کر بھی مرے چاند رہا تو دل میں
کون سی رات یہ دل جھم سے منور نہ ہوا

م نے یادوں کے حسیں تھرکتے ہیں تعمیر
کیا ہوا اگر ترا کو جہ نہ ہوا، در نہ ہوا

[بہر ڈاک خانہ شجاع آباد ۱۳ مئی ۱۹۶۴ء]

(۳۸)

المحرم المحرام ۱۳۸۴ھ [بہر ڈاک خانہ ۲۴ مئی ۱۹۶۴ء]

برادر عزیز۔ السلام علیکم

کراچی سے تھکا ہارا گھر پہنچا۔ ڈاک دیکھی۔ آپ کے خط نے نہ صرف میرے دل و دماغ کو ماؤف کر دیا میری تمناؤں کی دنیا بھی دہم برہم ہو گئی۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون، حلقیہ عرض کرتا ہوں اب آنکھوں کے سامنے صرف اندھیرا ہی اندھیرا ہے۔

[مدد میرے شاہ" تحصیل صادق آباد میں ایک مشہور مذہبی درسگاہ ہے۔ میرے بھانجے چھٹیوں میں گھر آئے تو اساتذہ کی اخلاقی پستی کے بڑے گھناؤنے واقعات سنائے۔ قاضی صاحب سے رجوع کئے بغیر کوئی چارہ کار نہ تھا۔ مرحوم نے میری اطلاعات کو بعد میں غیر مستند قرار دیا اور میں نے احتراماً سکوت اختیار کیا۔

(۳۹)

لاہور ۶ صفر المنظر ۱۳۸۲ھ [آمد ۱۹ جون ۱۹۶۲ء]
محسن من، وعلیکم السلام ورحمۃ اللہ وبرکاتہ، عنایت نامہ ملا۔
حضرت صالح زید محمدیم کی بعافیت واپسی سے مسرت ہوئی۔
رب العزت نے انہیں حرمین کی سعادتوں سے بہرہ ور فرمایا ہو۔
آمین۔ میری طرف سے ہدیہ مبارک باد پیش فرمائی۔ ان کے
معاملات میں دخل دینا معصیت سمجھا ہوں وہ پہلے ہی میری کسی
لسانی وارفٹگی پر رکھیدہ ہیں۔

والسلام دعا گو احسان احمد عفی عنہ [ہرڈاک خانہ شجاع آباد ۲۹ جون ۱۹۶۳ء]

(۳۱)

اناسٹیشن صادق آباد

۲۶ ستمبر [۱۹۶۳ء]

برادر مکرم السلام علیکم رات برائے میرے شاہ آیا اور اب بند رہے
خیمبر میل واپس لاہور جا رہا ہوں، والسلام۔

دعا گو احسان احمد عفی عنہ

(۳۲)

۴ شعبان المعظم [۱۳۸۳ھ ہرڈاک خانہ ۱۲ ستمبر ۱۹۶۳ء]

راحت قلب و نظر سلامت باشد۔

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ۔
واقعی مجرم ہوں کہ صادق آباد سے محمد آباد حاضر نہ ہوا لیکن بتاتے
میری بے بسی اگر ایسا ارادتا ہوا ہے تو تعزیرات محبت میں اس کی
سزا گردن زدنی سے کم نہیں لیکن ارتکاب جرم حالت اضطرار میں
ہو تو اس قانون کے تحت سنا ہے معاف کر دیتے ہیں۔

استدعا ہے کہ میری داد رسی فرمائی جائے، ثبوت دعویٰ
میرے ذمہ ہے۔

نوٹ۔ مدعا علیہ ملک کی معروف شخصیت ہے مجھے اس سے
خوف مال و جان ہے۔
لہذا۔ سماعت دعویٰ کسی غیر جانب دار علاقہ میں ہونی چاہیے۔
مجھے جواب دعویٰ سے آگاہی بخشی جائے۔
احسان احمد عفی عنہ [بہر ڈاک خانہ شجاع آباد ۲۸ خور ۶۵]

(۴۶)

۱۳ ربیع الاول ۱۳۸۵ھ

۱۳ جولائی ۱۹۶۵ء

بعدالت عالیہ عالیجناب مخدوم سید انیس شاہ صفا گیلانی

عالیجاہ

استدعا یہ ہے کہ میں مسلسل سفر میں ہوں۔ مجھے ایک نفاذ جناب
سید صالح محمد شاہ صاحب (جو میرے مدعا علیہ میں) کی طرف سے
ملا ہے جس میں میرے دعویٰ کا جواب دینے کی کوشش کی گئی ہے
مجھے اس پر یہ اعتراض ہے

علاج جاری ہے سخت پریشان ہوں اور دعاؤں کا محتاج۔ مقدمہ بہر حال لڑوں گا مگر ذرا اگر دشمنی دوراں سے منٹ لوں۔ میرے محبوب بھائی اور مدعا علیہ کو محبت بھرے سلام و درخواست دعا، بچلہ بزرگان و عزیزان نام بنام سلام مسنون۔ عزیزان کو پیار اندرون خانہ ہدیہ دعوات و درخواست دعا۔

محتاج دعا احسان احمد عفی عنہ

(۲۸)

۱۷ ربیع الثانی ۱۳۸۵ھ [بہرڈاک خانہ ۱۵ اگست ۱۹۶۵ء]

میرے دلنوازا۔ وعلیکم السلام

مریضہ کو ملتان نشتر ہسپتال لے گئے ایکسے کر اے گئے الحمد للہ
پٹیاں سلامت ہیں چوٹ سخت آئی ہے، علاج جاری ہے۔ خود
نڈھال ہوں میرے سولے کے لڑکے قاضی ذکاء اللہ بچہ ۱۹ سال
کو زہریلے سانپ نے ڈس لیا سارا جسم سیاہ ہو گیا وہ بھی ملتان
نشتر ہسپتال میں داخل ہے۔

برادر مکرم مولانا

قادر بخش صاحب، جناب رانہ صاحب و دیگر جملہ اجاب کو نام

بنام ہدیہ سلام مسنون۔ عزیزان کو مبارک۔ از اندرون بہ اندرون

ہدیہ دعوات، میرے سفر کے لئے چھوٹی گول ٹوکری معہ ڈھکنے کے

تیار کرا چھوڑیں شاید آتے جاتے منگوالوں والسلام

دعا گو احسان احمد عفی عنہ

(۳)

شجاع آباد

۵ صفر المنظر ۱۳۸۶ھ [بہر ڈاک خانہ ۲۹ مئی ۱۹۶۶ء]

حضرت مخدوم صاحب، وعلیکم السلام، حضرت ابا جان ۲۷ مارچ

سے سخت بیمار ہیں۔ نشتر ہسپتال کا علاج جاری ہے۔ مشہور سرجن ڈاکٹر

عبدالرؤف صاحب کے زیر علاج میں اب بخار نہیں ہے سوزش
گردہ کی تکلیف باقی ہے کمزوری انتہا درجہ کی ہے۔ گروٹ بھی خور نہیں
لے سکتے دعا فرمائیں۔